
MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
 TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 982,05 45,35 1.027,40 984,47 95,82%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.186,86 -61,58 1.125,28 911,90 81,04%

3. Gastos financieros 4,04 -0,45 3,59 1,37 38,16%

4. Transferencias corrientes 8.071,27 461,40 8.532,67 7.963,18 93,33%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 10.244,22 444,72 10.688,94 9.860,92 92,25%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 168,49 12,83 181,32 92,03 50,76%

7. Transferencias de capital 835,18 49,00 884,18 695,92 78,71%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 1.003,67 61,83 1.065,50 787,95 73,95%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 11.247,89 506,55 11.754,44 10.648,87 90,59%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 1.043,71 52,37 1.096,08 306,32 27,95%

9. Pasivos financieros 0,43 0,00 0,43 0,00 0,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 1.044,14 52,37 1.096,51 306,32 27,94%

TOTAL MUTUAS DE A.T. Y E. P.

DE LA SEGURIDAD SOCIAL 12.292,03 558,92 12.850,95 10.955,19 85,25%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2009 EJERCICIO 2010 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.012,89 984,47 -28,42 -2,81%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 991,34 911,90 -79,44 -8,01%

3. Gastos financieros 1,86 1,37 -0,49 -26,34%

4. Transferencias corrientes 8.202,73 7.963,18 -239,55 -2,92%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 10.208,82 9.860,92 -347,90 -3,41%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 117,31 92,03 -25,28 -21,55%

7. Transferencias de capital 851,09 695,92 -155,17 -18,23%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 968,40 787,95 -180,45 -18,63%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 11.177,22 10.648,87 -528,35 -4,73%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 441,22 306,32 -134,90 -30,57%

9. Pasivos financieros 0,04 0,00 -0,04 -100,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 441,26 306,32 -134,94 -30,58%

TOTAL MUTUAS DE A.T. Y E. P.

DE LA SEGURIDAD SOCIAL 11.618,48 10.955,19 -663,29 -5,71%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

      Incapacidad temporal 4.343,58 1,87 4.345,45 4.113,59 94,66%

      Prest. Maternidad, Patern.,Riesgo Emb y Lact. 243,19 39,35 282,54 255,01 90,26%

      Prestac. entreg. únicas reglamentaria 127,60 4,01 131,61 103,57 78,69%

      Prestaciones sociales 23,25 3,40 26,65 22,55 84,62%

      Otras prestc. e Indemnizaciones 85,26 0,34 85,60 64,46 75,30%

      Farmacia 53,51 -4,05 49,46 22,87 46,24%

      Ayudas genéricas a familias e ISFL 0,82 0,01 0,83 0,37 44,58%

    SUMA  PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 4.877,21 44,93 4.922,14 4.582,42 93,10%

B) OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES

      A la Seguridad Social 3.185,48 416,63 3.602,11 3.376,76 93,74%

      A empresas privadas 8,27 -0,16 8,11 3,70 45,62%

      A Comunidades Autónomas 0,31 0,00 0,31 0,30 96,77%

SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.194,06 416,47 3.610,53 3.380,76 93,64%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.071,27 461,40 8.532,67 7.963,18 93,33%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2009 EJERCICIO 2010 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

      Incapacidad temporal 4.251,54 4.113,59 -137,95 -3,24%

      Prest. Maternidad, Patern.,Riesgo Emb y Lact. 221,96 255,01 33,05 14,89%

      Prestac. entreg. únicas reglamentaria 112,89 103,57 -9,32 -8,26%

      Prestaciones sociales 13,51 22,55 9,04 66,91%

      Otras prestc e Indemnizaciones 62,86 64,46 1,60 2,55%

      Farmacia 24,27 22,87 -1,40 -5,77%

      Ayudas genéricas a familias e ISFL 0,47 0,37 -0,10 -21,28%

    SUMA  PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 4.687,50 4.582,42 -105,08 -2,24%

B) OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES

      A la Seguridad Social 3.510,35 3.376,76 -133,59 -3,81%

      A Comunidades Autónomas 0,40 0,30 -0,10 -25,00%

      A empresas privadas 4,48 3,70 -0,78 -17,41%

SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.515,23 3.380,76 -134,37 -3,82%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.202,73 7.963,18 -239,45 -2,92%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 10.888,09 10.417,61 95,68%

3. Tasas y otros ingresos 167,59 210,31 125,49%

4. Transferencias corrientes 7,35 29,66 403,54%

5.  Ingresos patrimoniales 137,28 79,54 57,94%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 11.200,31 10.737,12 95,86%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 6,98 1,49 21,35%

7. Transferencias de capital 18,21 0,20 1,10%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 25,19 1,69 6,71%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 11.225,50 10.738,81 95,66%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 1.060,28 323,04 30,47%

9. Pasivos financieros 6,25 0,00 0,00%

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 1.066,53 323,04 30,29%

TOTAL INGRESOS 12.292,03 11.061,85 89,99%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 10.680,71 10.417,61 -263,10 -2,46%

3. Tasas y otros ingresos 239,69 210,31 -29,38 -12,26%

4. Transferencias corrientes                           3,93                             29,66     25,73 654,71%

5.  Ingresos patrimoniales 103,95 79,54 -24,41 -23,48%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 11.028,28 10.737,12 -291,16 -2,64%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 5,79 1,49 -4,30 -74,27%

7. Transferencias de capital                           7,01                               0,20     -6,81 -97,15%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 12,80 1,69 -11,11 -86,80%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 11.041,08 10.738,81 -302,27 -2,74%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 362,63 323,04 -39,59 -10,92%

9. Pasivos financieros                                 -                                     -                                     -     -

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 362,63 323,04 -39,59 -10,92%

TOTAL INGRESOS 11.403,71 11.061,85 -341,86 -3,00%

EJERCICIO 2009 EJERCICIO 2010 ABSOLUTO RELATIVO

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 CAPÍTULO 1  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen General 2.785,33 3.057,85 109,78%

R.E. Trabajadores Autónomos 779,57 859,93 110,31%

R.E. Especial Agrario 0,00 0,01 -

R.E. Trabajadores del Mar 4,40 5,78 131,36%

R.E. Minería del Carbón 0,70 0,79 112,86%

Accidentes de trabajo y E.P. 7.318,09 6.478,91 88,53%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 0,00 14,34 -

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 10.888,09 10.417,61 95,68%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

De Organismos Autónomos Admivos. 0,00 0,02 -

De Comunidades Autónomas 0,55 1,13 205,45%

De la Seguridad Social 6,80 28,51 419,26%

De Empresas Privadas 0,00 0,00 -

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 7,35 29,66 403,54%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 CAPÍTULO 1 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2009 EJERCICIO 2010 ABSOLUTO RELATIVO

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 2.909,28 3.057,85 148,57 5,11%

R.E. Trabajadores autónomos 840,66 859,93 19,27 2,29%

R.E. Agrario 0,01 0,01 0,00 0,00%

R.E. Trabajadores del Mar 4,84 5,78 0,94 19,42%

R.E. Minería del carbón 0,77 0,79 0,02 0,00%

Accidentes de trabajo y E.P. 6.925,15 6.478,91 -446,24 -6,44%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 0,00 14,34 14,34 0,00%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 10.680,71 10.417,61 -263,10 -2,46%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

De Organismos Autónomos 0,00 0,02 0,02 0,00%

De Comunidades Autónomas 1,37 1,13 25,94 1893,43%

De la Seguridad Social 2,57 28,51 25,94 1009,34%

De Empresas Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 3,94 29,66 25,72 652,79%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL


